ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

MOÇÃO Nº _______/2023

Autoria: Deputado Cristiano Cavalcante

Senhor Presidente, nos termos do art. 193 e seguintes da Resolução n° 33/2005

(Regimento Interno) desta casa, apresento a V.Exa. a presente Moção, sugerindo que a

Assembleia Legislativa de Sergipe se manifeste APLAUDINDO a Polícia Militar que agora

conta com um novo batalhão em Sergipe. O Grupo de Ações Táticas do Interior (Gati) foi

elevado à categoria de batalhão. A unidade passou a ser intitulada Batalhão de Polícia de Ações

Táticas do Interior (BPati) desde o dia 7 de março. o BPati passa a abranger quatro companhias

localizadas nos municípios de  Boquim, Capela, Itabaianinha e Poço Verde.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Militar conta com um novo batalhão em Sergipe. O Grupo de Ações Táticas do

Interior (Gati) foi elevado à categoria de batalhão. A unidade passou a ser intitulada Batalhão

de Polícia de Ações Táticas do Interior (BPati) desde o dia 7 de março. O BPati atua com tropas

altamente especializadas para enfrentamento direto a grandes ocorrências no interior de

Sergipe.

De acordo com a comandante do BPati, major Manuela Gomes, a elevação à categoria de

batalhão foi definida pelo Comando-Geral da Polícia Militar. "O comandante-geral, coronel

Alexsandro Ribeiro, elevou para categoria de batalhão. Agora, a nossa sede que fica na Grande

Aracaju vai integrar companhias no interior do estado", explicou.

Conforme a comandante da unidade, o BPati passa a abranger quatro companhias. "A primeira

companhia em Boquim. A segunda, no município de Itabaianinha. A terceira em Poço Verde.

E, por fim, a quarta, no município de Capela. Para conseguirmos expandir, estamos trabalhando

nessa transição", citou.

A major Manuela Gomes ressaltou que a missão da unidade está mantida com a criação do

BPati. "Nós vamos manter a nossa missão que é trabalhar com ocorrências de grande vulto, de

complexidade elevada e combate ao novo cangaço que são os crimes de roubos a instituições

financeiras", evidenciou.

E, como mulher, a comandante do BPati destacou que as mulheres também estão prontas para

atuar no combate à criminalidade. "Nós, mulheres, trabalhamos e estudamos com os nossos

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

colegas homens. Trabalhamos com técnica e operacionalidade para levar o bem-estar social",

concluiu.

Diante do exposto, julgamos de suma importância a aprovação desta Moção de

Aplausos.

O TEXTO DA MOÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

Estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se reveste, a

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas prerrogativas,

atendendo a propositura do Deputado Cristiano Cavalcante APLAUDINDO a Polícia Militar

que agora conta com um novo batalhão em Sergipe. O Grupo de Ações Táticas do Interior

(Gati) foi elevado à categoria de batalhão. A unidade passou a ser intitulada Batalhão de Polícia

de Ações Táticas do Interior (BPati) desde o dia 7 de março. o BPati passa a abranger quatro

companhias localizadas nos municípios de  Boquim, Capela, Itabaianinha e Poço Verde.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 15 de março de 2023.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380033003300300032003A005000

Assinado eletrônicamente por Cristiano Cavalcante em 15/03/2023 15:53

Checksum: 54980C9826E0B7A64A2B2093D32C74E85CEF020B12E573BF559ED9F25434CE16

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.